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Anotace

V diplomové práci je hlavní důraz kladen na zdravou a resilientní rodinu a na její

zásadní význam pro rozvoj osobnosti dítěte. Problematika působení rodičů na dítě stojí

v popředí zájmu a prolíná se celou prací. Na pozadí systémového přístupu k rodině je nejdříve

charakterizován rodinný systém a jeho jednotlivé subsystémy. Nastíněny jsou také probíhající

interakce a vztahy v rodině. Další kapitola je zaměřena na proměny a vývoj rodiny v čase. Je

zde popisována současná rodina a její vliv na optimální vývoj dítěte. Zároveň je také uveden

rodinný životní cyklus a jeho jednotlivé fáze. Po tomto nezbytném teoretickém základě,

následuje již konkrétnější objasnění problematiky zdravého rodinného fungování a konceptu

funkční rodiny. Zdůrazněno je pozitivní působení rodičů na rozvoj dítěte a na uspokojování

jeho potřeb. Významnou částí práce je rovněž kapitola o resilienci rodiny. Kromě vymezení

pojmu jsou zde uvedeny základní historické souvislosti a faktory mající na odolnost rodiny

vliv. V jednom z oddílů je také nastíněn model rodinné resilience a jeho komentář. Dále je

zamýšleno nad odolností dítěte a nad tím, jak ji může rodina a další činitelé ovlivňovat.

Závěrečnou kapitolu tvoří dvě případové studie. Jedna ukazuje, jaký vliv má nefunkční rodina

a nepříznivé životní podmínky na rozvoj dítěte a druhá se již zaměřuje na rodinu resilientní.
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This thesis mainly emphasizes a healthy and resilient family and its cardinal

importance on a child’s development. A parent’s effect on the child is of central interest of the

whole thesis. First, the family system and its subsystems will be briefly described. After that

follows an outline of mutual interactions and family relationships. The next chapter deals with

changes and family development over time. The contemporary family and its influence on

optimal child evolution are also described. At the same time, the family life cycle and its

periods are explored. Health family functioning and the concept of a functional family will

continue after the important theory. There is also emphasis on the positive influence of

parents on the satiation of a child’s needs. The next significant part of the thesis is the chapter

about family resilience. Except concept definitions, this chapter will pay particular attention

to basic historical context and the factors that influence family resistance. After that, a model

of family resilience will follow and a commentary will accompany it. Mention is also given to

child resilience. The thesis will conclude with an analysis of two case studies. In the first case,

a dysfunctional family environment is described and in the second resilience of family
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1. Úvod

Rodinu vnímám jako instituci, která je přirozeným základem společnosti a jakýmsi

záchytným bodem či jistotou v dnešním rychle se měnícím světě. Všichni její členové by se

měli podílet na vytváření harmonické domácnosti s kladným emočním laděním a

s převládajícími pocity bezpečí a podpory. V rodině by se také měly uspokojovat základní

potřeby jak dítěte, tak i ostatních jejich členů, a to i za nepříznivých životních podmínek.

Pohybuji se v pásmu funkční rodiny, v tom zdravém, příznivém a pro optimální vývoj a

rozvoj dítěte žádoucím. Stejně tak je zaměřena celá moje práce – na zdravou, fungující a

dobře prospívající rodinu. Uvědomuji si, že to může znít do značné míry idealisticky a možná

i přehnaně optimisticky. Možná i kvůli tomu, že jsme se ještě do nedávné doby setkávali

v literatuře i ve škole na seminářích převážně s rodinou v souvislosti s těmi nefungujícími a

patologickými aspekty. Pravdou je, že i v popředí zájmu výzkumníků dlouhou dobu stálo

zkoumání rodin především těch s narušeným fungováním a těch, které se ocitly ve stavu krize

a neuměly se vypořádat se zátěžovými životními událostmi.

Za velký krok vpřed a za povzbudivé potom považuji, přesun zájmu odborníků od

výzkumu rodin problémových a selhávajících, ke zkoumání zdravého rodinného fungování a

odolnosti rodiny vůči přicházejícím těžkostem. V souladu s tímto současným trendem

v oblasti psychologie rodiny uvažuje například F. Walshová (2006) či tým v čele

s McCubbinem (1996, in Sobotková, 2007). Ten navíc ovlivněn svými zkušenostmi, trefně

podotýká, že převážná část rodin se v konfrontaci s náročnými životními nároky a stresovými

situacemi nehroutí a nepotřebuje terapii. Proto poukazuje na nutnost, věnovat výzkumnou

pozornost zejména kladným a silným stránkám rodinného fungování a zkoumat její zdroje a

kompetence.

Téma zdravé a odolné rodiny považuji za poutavé, aktuální a neotřelé. Přijde mi

zajímavé zjišťovat informace o této problematice, zabývat se rodinou v tom kladném slova

smyslu a nepsat o tom, co v rodině nefunguje nebo v čem selhává. Zároveň si také uvědomuji,

že se zcela nelze vyhnout tomu opačnému pólu kontinua, rodinné dysfunkci.

Za stěžejní ve své práci pokládám především úsilí o vymezení a ujasnění podstaty

zdravého rodinného fungování a snahu o interpretaci pojmu rodinná resilience. Ve svých

úvahách vycházím z předpokladu, že má rodina na vývoj dítě zásadní vliv a má pro něho

nezaměnitelný význam. Na základě toho bude mým cílem ukázat a doložit, jak je zdravá a
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resilientní rodina důležitá pro optimální vývoj a rozvoj1 osobnosti dítěte. A to zejména na

pozadí vzájemných interakcí v rodině a na pozitivním působení rodičů na dítě. Mými dalšími

záměry jsou také zodpovědět, v čem je zkoumání zdravých a odolných rodin přínosné a

přiblížit, jaké dimenze stojí v popředí zájmu badatelů.

Aby byly mé stanovené cíle splněny, pokládám za nezbytné, postupně představit a

blíže se seznámit s procesy, jež v rodině probíhají a se vztahy uvnitř panujícími. Uplatněním

vývojového pohledu nastíním problematiku týkající se soužití rodiny a jejích změn v čase.

Domnívám se, že dostatečné vymezení pojmů je potřebné k následnému pochopení principů

zdravého rodinného fungování a konceptu rodinné resilience. Pro ucelení celého textu také

uvedu dvě případové studie, kterými se budu snažit doložit, jak velký význam má funkční a

odolná rodina na vývoj dítěte.

V práci vycházím ze, v současné době uznávaného a preferovaného, systémového

přístupu k rodině. Ten ji vnímá jako živý, stále se vyvíjející systém, který je třeba pochopit

v celé své složitosti a proměnlivosti. Systémový přístup je také zdůrazňován při zkoumání

rodinné resilience. Je nutné zjistit, jak se na straně jedné rodina jako celek vypořádává

s potížemi a náročnými situacemi, na straně druhé jak to zpětně ovlivňuje každého jejího

člena či atmosféru v rodině (Walsh, 2006).

Dále byl pro mě inspirací také salutogenetický přístup Aarona Antonovského (2002).

Z něho především to, že zdraví a nemoc nevnímá jako protiklady, ale jako kontinuum a také

to, že zdraví nepovažuje za pouhou nepřítomnost nemoci (jako tomu je v patogenetickém

pohledu). Uvádí, že člověk má v sobě kladný potenciál, který mu pomůže vypořádat se

s působícími nepříznivými okolnostmi. Pro účely mé práce potom vyvozuji, že zdravou

rodinu necharakterizuje absence problémů (dysfunkcí), ale naopak jejich účinný způsob

zvládání. V souladu s Antonovským se také domnívám, že zátěžové události mohou pro

rodinu znamenat výzvu a nakonec i posílit její zdravé rodinné fungování2.

1 Pojem vývoj vnímám ve smyslu nadřazeném pojmu rozvoj. Vycházím z vývojových stádií dítěte, která
automaticky nastávají během jeho života. V každé takové etapě, na pozadí vývojových změn, dochází jednak
k rozvoji jednotlivých oblastí osobnosti dítěte (např. motorické, fyzické, psychické, kognitivní aj.), ale také
k postupnému rozvíjení jeho schopností a posilování dovedností. Předpokládám, že se musí nejdříve nějaká
složka vyvinout, aby se později mohla rozvinout. Na druhé straně si však také uvědomuji, že záleží na úhlu
pohledu a v některých případech je možné pojmy vnímat jako téměř synonyma.
2 Pro zajímavost a i pro možnou aplikaci na rodinu uvádím Antonovského poznatek, že pro překonání zátěží a
krizí v životě je stěžejní určitý osobnostní faktor, který nazval sense of coherence(smysl pro soudržnost). Dle
něho, má tři vzájemně se podmiňující a doplňující roviny, které se týkají přesvědčení, že je život: srozumitelný,
zvládnutelný a má smysl (Antonovsky, 2002).

11

2. Charakteristika rodinného systému


[…]


ohrožené rodiny a příznivě působit na posílení jejich odolnosti a napomáhat k tomu, aby si

udržely zdravé rodinné fungování i za nepříznivých podmínek. V neposlední řadě vidím

přínos i pro případnou intervenci a již nutnou pomoc rodině. Domnívám se, že zkoumání

pozitivních a silných stránek rodiny také velmi napomůže odborníkům z řad psychologů,

poradců, sociálních pracovníků a všem specialistům pracujících s rodinami. Ti by se zároveň

svým působením měli snažit posilovat rodinnou soudržnost, v případě potřeby pomáhat

nalézat ochranné mechanismy či se snažit zachovat plnění funkcí rodiny i při zátěžových a

náročných situacích.

Za více než nutné považuji zaměřit se na výzkum zdravých a odolných rodin také u

nás v Čechách. Inspirovat se zahraničními studiemi a zjištěné poznatky (např. jaké se

používají výzkumné metody) se poté snažit aplikovat na naše podmínky. Pro hlubší poznání

této problematiky je také možné čerpat informace například z oborů psychologie zdraví,

rodiny či z psychologie pozitivní a vývojové.

Domnívám se, že je potřeba zkoumat především současnou rodinu a to, jaké nároky

jsou na ni kladeny v dnešní době, v jakém se rozprostírá sociálním prostředí, jak plní základní
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stanovené funkce a případně je aktualizovat. Jako shrnutí bych uvedla, že je nutné zaměřit se

na to, co činí rodinný systém resilientní a co napomáhá posilování zdravých vzorců

v rodinném fungování. V souvislosti s tím je tedy nezbytností zamýšlet se nad působícími

protektivními faktory a zároveň i nad hrozícími rizikovými podmínkami. A to vše na pozadí

našeho současného sociálního a kulturního vývoje společnosti (srov. Břicháček, 2002).

Uvědomuji si, že to je úkol velmi složitý, obtížně realizovatelný a bezpochyby i časově

náročný. Přesto však věřím, že zájem o problematiku u nás vzroste a začne se zkoumat

odolnost a zdravé rodinné fungování také u českých rodin.
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Příloha č. 1 – Vybrané systémové přístupy a jejich pojetí funkčnosti a

dysfunkčnosti v soužití rodiny

model a představitelé pojetí fungování rodiny pojetí dysfunkcí a
symptomů

strukturální
(Michunin,
Montalvo,
Aponte)

1. jasné, pevné hranice
2. hierarchie s pevným
subsystémem rodičů
3. flexibilita systému umožňující:
a) autonomii i vzájemnou
závislost
b) individuální rozvoj i udržení
systému
c) kontinuitu a adaptivní
restrukturaci (změny) v odpovědi
na vnitřní (vývojové) i vnější
události

symptomy jsou důsledkem
aktuální nevyváženosti
rodinné struktury:
a) špatně fungující
hiearchizace, hranice
b) maladaptivní reakce na
změněné okolnosti

strategický
(Haley a Paloaltská
skupina)

1. flexibilita
2. široký repertoár chování
umožňující:
a) řešit problémy
b) přechod do násled. etapy c)
jasná pravidla hierarchie a řízení
(Haley)

početné zdroje problémů;
symptomy jsou udržovány:
a) neúspěšnými pokusy řešit
problémy
b) neschopností zvládnout
přechody z jedné etapy do
následující
c) špatně fungující hierarchie;
triangly nebo koalice jdouc
napříč generacemi (Haley)
d) symptomy jsou
komunikativními akty a jsou
zakotvené ve vzorcích
chování

experienciální
(Satirová, Whitaker)

1. vysoké sebeocenění
2. jasná, specifická a čestná
komunikace
3. rodinná pravidla: flexibilní,
humánní, přiměřená
4.vřazenost do společnosti:
otevřená, s nadějí
Whitaker: členitá struktura rodiny
a sdílená prožívání

symptomy jsou neverbálně
vyjádřené reakce na současné
komunikační dysfunkce

přístup M. Bowena diferencovaná „já“,
vybalancování intelektu a emocí

Fungování je narušeno vztahy
z původní rodiny:
a) nedostatečnou diferenciací
b) anxiozitou
c) projektivní procesy
d) triangulací

Tabulka č. 1 – Pojetí fungování a dysfunkcí v hlavních modelech rodinné terapie

Zdroj: Plaňava, 2000, s. 47 – 48 (volně dle Walsh, 1982 – v seznamu literatury již 3. vydání - Walsh, 2003b)

Příloha č. 2 – Dotazník funkčnosti rodiny

Dotazník hodnotí rodinu, ve které dítě aktuálně žije, i když ji netvoří oba vlastní
rodiče. Odráží se v něm údaje o tom, kdo o dítě v rodině pečuje a v současné době s ním
pobývá ve společné domácnosti (týká se obou rodičů, či jen jednoho z rodičů, pěstounů,
prarodičů, popř. dalších osob s dítětem žijících). Pokud je potřeba, tak se nepřítomný rodič
v rodině hodnotí dle dalšího samostatného dotazníku. Důležité je také uvést, že se vyšetření
provádí pro každé dítě zvlášť. Pro zajímavost ještě zmiňuji čtyři pásma funkčnosti rodiny, dle
součtu dosažených bodů během šetření: pásmo 0 – 4 bodů – rodiny eufunkční, pásmo 5 – 9
bodů – rodiny problémové, pásmo 10 – 14 bodů – rodiny dysfunkční, pásmo 15 – 24 bodů –
rodiny afunkční (Dunovský, 1986, s. 38–39).

Zdroj: Dunovský, 1986, s. 65–71

Příloha č. 3 – Dotazník FHI – Family Hardiness Index

Zdroj: Sobotková, 2003, s. 130

Příloha č. 4 – Dotazník F-COPES – Family Crisis Oriented Personal Evaluation

Scales

Zdroj: Sobotková, 2003, s. 131 – 132
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