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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Diplomantka předložila teoretickou diplomovou práci, doplněnou o dvě případové studie, týkající
se vlivu zdravé a resilientní rodiny na rozvoj osobnosti dítěte. Odolnost rodiny se stává
v posledních letech významnou kapitolou studia rodinného chování. Náročnost uchopení
skutečných intervenujících proměnných, které mají na odolnost rodiny přímý vliv, tkví především,
v samotné kategorii resilience. Ta přepokládá nutnost náhledu na rodinu v dynamické podobě,
prostřednictvím longitudinálních studií. Odolnost jedince je vždy průsečíkem bio-psycho­
sociálních vlivů, které lze od sebe oddělit pouze modelově. V teoretické části autorka vyšla ze
systémového pojetí rodiny, zohlednila dynamické aspekty v podobě vývoje rodiny v čase. Za
centrální část práce lze považovat analýzu zdravého rodinného fungování, především pak otázky
rodinné soudržnosti, komunikace rodiny, schopnosti přizpůsobení, zvládání stresových životních
událostí ajejich vliv na dítě. Vyústění teoretické části přineslo analýzu modelu rodinné resilience.

Náměty k diskusi:

• Z teoretických východisek vyplynulo, že mezi nejvýznamnější vnitřní zdroje ovlivňující
resilienci rodiny, lze považovat ,mimo jiné, optimální komunikaci, adaptabilitu, kohezi,
spiritualitu. Domníváte se, že současná doba, podporující vysoce flexibilní pojetí rolí
v rodině (např. otec na mateřské dovolené, střídavá péče o děti, dlouhodobé pobyty rodin
v zahraničí z důvodu zaměstnání apod.) může rodinou resilienci spíše ohrozit, či tyto jevy
vnímáte naopak jako pozitivní pro budoucí adaptabilitu dětí?

• Podstatným faktorem se jeví též stanovení strategií pro konstruktivní řešení problémů
rodiny, včetně schopnosti v rodině relaxovat, podporovat odpočinek jednotlivých členů.
V tomto ohledu je současná rodina opět vnímána jako vysoce exponovaná, nejen, že
zaznamenáváme stále se zvyšující zaměstnanost rodičů, současné významně vzrůstá i
zatížení dětí. Jaká konkrétní výchovná a podporující opatření mohou tento rodinný stres
mírnit, z jakých terapeutických koncepcí by se pro oblast zvládání náporu mohlo především
čerpat.

• Jak vnímáte stále se zvyšující věk rodičů, z hlediska resilience rodiny?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce plně splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Oceňuji především
komplexní a analytický přístup k dané problematice. Práci by zajisté významně obohatilo
rozsáhlejší empirické šetření, které je ovšem, vzhledem k nutnému longitudinálnímu
přístupu, časově vysoce náročné.
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